
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇOS
 CÂMPUS FRAIBURGO

Julho de 2013



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloízio Mercadante

DIRETOR-GERAL 
Jonatan Rafael Rakoski Zientarki 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
Fábio José Rodrigues Pinheiro

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Douglas Carlesso

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Juceli Baldissera Felckilcker



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

EDITORIAL 

RESPONSÁVEL 
Juceli Baldissera Felckilcker

“A educação exige os maiores cuidados, 
porque influi sobre toda a vida”. 

Sêneca 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

SUMÁRIO 

Portarias: ................................................................................................................05 

Quilometragem:......................................................................................................10 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

PORTARIAS

PORTARIA N° 046/GAB/DG/CFGO/IFC/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada  pela  Portaria  nº  2226/2012,  de 08/11/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da

União de 09/11/2012 e Portaria nº 2241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da

União de 14/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR a servidora ROSEMARY MAGEDANS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, lotada no Câmpus Fraiburgo, Matrícula SIAPE nº  1890561,

para comparecer à Perícia Médica, no dia  12 de julho de 2013, a partir das 13h:00, no

Instituto Federal Catarinense - Reitoria, na cidade de Blumenau/SC.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Jonatan Rafael Rakoski Zientarski
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Fraiburgo

PORTARIA N° 047/GAB/DG/CFGO/IFC/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  Substituto do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi

subdelegada pela Portaria nº 001/2012, de 19/11/2012, publicada no Diário Oficial da União

de 22/11/2012, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR  o período de férias,  referente  ao exercício  de 2013,  do

servidor JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1759541, programado para:

− Interrupção  de  férias  de  acordo  com  portaria  13/2013  de  11/03/2013  a

13/03/2013 para 27/08/2013 a 29/08/2013 (três dias);

− Segunda Parcela: 24/06/2013 a 05/07/2013 (doze dias) para 12/08/2013 a

26/08/2013 (quinze dias);



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

− Terceira Parcela: 09/09/2013 a 27/09/2014 (dezenove dias), para 23/09/2013

a 08/10/2013 (dezesseis dias).

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore Substituto do IFC Câmpus de Fraiburgo

_________________________________________________________________________

PORTARIA N° 048/GAB/DG/CFGO/IFC/2013, DE 15 DE JULHO DE 2013

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 001/2012, de 19/11/2012, publicada no Diário Oficial da União

de 22/11/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1681194, ANGELITA RETTORE

DE ARAUJO ZANELLA,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE  nº  1759928,  FÁBIO  JOSÉ  RODRIGUES  PINHEIRO,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1759928,

FERNANDA CORRÊA GARCIA,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE

2019024,  MARCELO MASSOCCO CENDRON,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178, RICARDO ANNES, Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1776240,  TIAGO  LOPES  GONÇALVES,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1905449 e VERA

REGINA MAZURECK,  Pedagoga/Supervisora Educacional, matrícula SIAPE nº 1757296,

para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO

PCC DO CURSO INTEGRADO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET, do IFCatarinense

Câmpus Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore Substituto do IFC Câmpus de Fraiburgo



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

PORTARIA N° 049/GAB/DG/CFGO/IFC/2013, DE 30 DE JULHO DE 2013

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 2226/2012, de 08/11/2012, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2012 e

Portaria nº 2241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da União de 14/11/2012, 

Resolve:

Art. 1º -   DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão Organizadora

do Processo Seletivo Discente 2014 – Câmpus Fraiburgo, sob a presidência da primeira,

VERA GREPPNER,  Auxiliar  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  1771037,  DOUGLAS

CARLESSO,  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE 1881244,  EDINÉIA MARIA

TORQUATTO DA SILVA,  Auxiliar  de Biblioteca,  Matrícula  SIAPE 1837912, FERNANDA

CORRÊA GARCIA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2019024, GICELI

PERETTI,  Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE 1837370,  JOÃO LEANDRO PEREIRA

DA SILVEIRA,  Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2019411, JUCELI

BALDISSERA  FELCKILCKER,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE

1893151,  JULIANO RETTORE,  Técnico em Tecnologia da Informação,  Matrícula SIAPE

1901258,  MARCELO KERSTING MACHADO, ocupante do cargo de  Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE 2010203,  RICARDO ANNES,  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1776240,  WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1681194.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Jonatan Rafael Rakoski Zientarski
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Fraiburgo

_________________________________________________________________________



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

Quilometragem

Spacefox (MHG-1595).....................................................................................396 Km 

Saveiro (OGL-3771).........................................................................................165 Km

Total: ............................................................................................................. 561Km 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2013

Rua Cruz e Souza, nº 100, Centro
89580-000 Centro, Fraiburgo, SC

Telefone: 32469850


	PORTARIAS
	Quilometragem

